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ÚVOD

Důvod proč jsem si jako téma své diplomové práce vybral „Sametovou revoluci a

samosprávu po roce 1989“ byl ten, že mě vždy zajímal kontext oněch událostí, které

dominovým efektem vedly k pádu komunistických režimů ve východní Evropě. Samotná

Sametová revoluce je pro mne zajímavá už svým specificky nenásilným průběhem, ale také

tím, jaké osobnosti se na jejím průběhu podílely. V souvislosti s přechodem k novému

státnímu a politickému systému mne proto zajímalo jakým způsobem se vyvíjela veřejná

správa, a jakou měrou změny zapůsobily na územní samosprávu.

V první kapitole mé práce se budu věnovat okolnostem Sametové revoluce jakož i

jejímu průběhu především pak shrnu 17. listopad a dny, které po něm následovaly. V další

části práce se již přesunu k problematice vývoje reformy veřejné správy. Tedy co předcházelo

reformě veřejné správy jako takové a rozboru přijatých právních norem, které určily nové

územní uspořádání. Rozebrány budou též pozitiva a negativa, která sebou zavedené územní

uspořádání přineslo. Ke konci této kapitoly budu definovat pojem „samospráva“ jako takový

a též se budu věnovat základnímu rozdělení a charakteristice jednotlivých samospráv.

Další část mé práce bude s detailem zaměřená na charakteristiku územně

samosprávných a vyšších územně samosprávných celků. Podrobně bude nejprve rozebrána

obec z hlediska její definice a funkcí, dále se zaměřím vymezení působnosti obce jak

samostatné tak z hlediska přenesené působnosti. Zdůrazním jednotlivé úkoly a činnosti, které

spadají pod dané druhy působností. Dále budou charakterizovány jednotlivé orgány obce co

do postavení, pravomocí a kompetencí, které jim náleží. Charakterizována bude také

typologie a finanční příjmy obcí. Tato analýza bude následovat též u kraje, co do

charakteristiky jeho působnosti, rozboru orgánu a systému financování. Posledním bodem této

kapitoly bude část o spolupráci mezi kraji z pohledu zahraničního i domácího prostoru.

Čtvrtou částí práce bude historický exkurz do politického a společenského vývoje

Československa od konce druhé světové války do revolučního roku 1989. Pozornost bude

věnována jednotlivým etapám tohoto vývoje s důrazem na změny klimatu ve společnosti

v důsledku politického chování režimu. Zde je cílem popsání klíčových historických

momentů, které vytvořily potenciál k následnému vyvrcholení nespokojenosti občanů

s komunistickým režimem. Tato část práce je tedy jakýmsi strukturním vyústěním první části

o sametové revoluci. Práci uzavírá praktická část, kterou symbolizuje autentický rozhovor

s účastníkem Sametové revoluce.
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1 SAMETOVÁ REVOLUCE

Rok 1989 znamenal zásadní změny a vygradování událostí, které otřásly celou

východní Evropou a měly svůj zásadní důsledek na pozdější geopolitické rozložení a

formování demokratických politických systémů. V našem případě se jednalo o změnu natolik

zásadní, že v pozdějším vývoji přišel sociální a kulturní šok. Tedy srovnání západních

vyspělých států s chudými státy bývalého východního bloku.

Je třeba zmínit, že revoluční ohnisko, které začalo už v roce 1956 povstáním

v Maďarsku, postupně gradovalo až do konce 80. let, kdy se kontrola a moc Sovětského svazu

nad ostatními státy konzervovanými sovětskou mocí definitivně hroutila a bylo jen otázkou

času, kdy dojde svému neodvratnému zániku. Politika „glasnosti“, kterou zavedl Michael

Gorbačov, se v tomto směru naprosto neslučovala s historicky nastaveným, řekněme až

okupačním, pojetím kontroly a správy svých satelitních zemí. Je zřejmé, že zásadním zlomem

a spouštěčem následujících událostí se tedy stal postoj nejvyšší politické garnitury sovětského

svazu nezasahovat do vnitřního uspořádání totalitních státu spadajících do sovětského vlivu.

Také vedení KSČ, ač na první pohled silné a jednotné, bylo ve své podstatě neochotné

jakýmkoliv způsobem reagovat na signály, které přicházely z ostatních států východního

bloku. Nejprve se zhroutil totalitní systém v červnu 1989 v Polsku a poté v říjnu v Maďarsku.

Ostatní republiky měly velmi rychle následovat, nicméně jaké události v listopadu 1989

Československu nastanou a také jak rychlý budou mít spád, nemohli občané nic tušit.

K postupnému tání socialistického režimu v Evropě přispěla také globální snaha a tlak

západních státu na důrazné prosazování myšlenek a principů ochrany a dodržování lidských

práv, za které se v případě Československa zasazovalo na mezinárodním poli především

uskupení disentu, tzv. Charty 77. Tato enkláva undergroundové inteligence v čele s budoucím

prezidentem Havlem měla i díky podpoře zahraničních exulantů poměrně zásadní vliv na

budování mezinárodní prestiže tak důležité pro stát postupně se vymaňující z područí

východního bloku.
1

Jedním z vrcholů spolupráce protirežimních aktivistů napříč světem bylo společné

prohlášení pro konferenci KBSE ve Vídni. Toto prohlášení obsahovalo podrobné kroky

dodržování lidských práv a práv jednotlivce, jakož i další stanoviska z Helsinské konference

z roku 1972, kde se účastníci domluvili na řešení mezinárodních problémů mírovou cestou a

nastolení případné spolupráce. Obsahem bylo také právo každého státu na sebeurčení a

1
HUSÁK, Petr Maxmilián. Česká cesta ke svobodě: politické drama o šestnácti dějstvích s otevřeným koncem.

Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-2895-0. str. 52-54
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nastolení politických demokratických principů. Signatáři tohoto dokumentu se stali aktivisté

z Československa, Polska, Maďarska, Jugoslávie, NDR, ale také Severní Ameriky. Ač

sovětský svaz nejprve ignoroval otázku lidských práv , pod nátlakem mezinárodních

společenství začal aspoň formálně lidská práva prosazovat. S příchodem Michaila Gorbačova

na vedoucí pozici zašel dokonce ještě dále, a to k plánování uspořádání konference o

bezpečnosti a spolupráci. Liberální směr byl tedy úspěšně nastaven
.2

1.1 UDÁLOSTI KONCE ROKU 1989

Sametová revoluce je neochvějně spojena se 17. Listopadem 1989, kdy studenti

vysokých škol vyšli do ulic na protest proti komunistickému režimu. Demonstrace vyvolaná

studentským hnutím STUHA, jehož členy a zároveň pozdějšími studentskými vůdci byli např.

Šimon Pánek, Igor Chaun či Marek Benda, se z pokojného průvodu stala jiskrou pro vznik

celonárodního odporu. Průvod studentů z Albertova, který byl drastickým způsobem zastaven

na národní třídě, měl celostátní ohlas. Je až zarážející s jakou brutalitou příslušníci

pohotovostního pluku VB přistupovali k demonstrantům, kteří vůči nim nevyvíjeli žádnou

agresi. Pozdější masovou podporu revolučních nálad ovšem podnítil ještě jiný aspekt této

demonstrace. Zpráva vypuštěná v podvečer 18. listopadu, o údajné smrti studenta Martina

Šmída, který měl být usmrcen při událostech na Národní třídě. Ač se jednalo o nepravdivou

informaci vyvrácenou jak pražskými nemocnicemi, tak samotným Martinem Šmídem, tato

zpráva se prakticky hned dostala také do zahraničí prostřednictvím východoevropské

informační agentury, kterou informoval jeden ze signatářů Charty 77 Petr Uhl. Tuto zprávu

následně odvysílala Svobodná Evropa i stanice BBC.
3

Tentýž den byl studenty DAMU založen první stávkový výbor. Společně s herci se

domluvili na časově neomezené okupační stávce vysokých škol a divadel, ale také na

celostátní generální stávce. V neděli 19. listopadu se v činoherním klubu Laterna Magika sešli

přední představitelé českého disentu a signatáři Charty 77 a založili Občanské fórum. To mělo

fungovat jako jakýsi revoluční orgán jednající s představiteli KSČ o předání moci.
4

20. listopadu začala okupační stávka studentů na vysokých školách po celé České

republice. Každým dnem probíhaly demonstrace, na které chodily statisíce lidí. Režim se

neodvážil jakkoliv zasáhnout, což bylo potvrzené od premiéra Ladislava Adamce. 23.

2
h HUSÁK, Petr Maxmilián. Česká cesta ke svobodě: politické drama o šestnácti dějstvích s otevřeným koncem.

Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-2895-0. str. 54
3

[…]


měst po ustanovení v roce 1990 a jejich tehdejší počet obyvatel. V kapitole o spolupráci

krajů pro mne bylo negativním zjištěním, že počet krajů, které mají zastoupení v Evropské

unii, klesl díky vysokým nákladům na pouhé tři.

V části práce nazvané historicko-politický kontext Sametové revoluce jsem se

pokusil historickým srovnáním vývoje od druhé světové války přiblížit možné aspekty

pádu režimu nejenom v Československu, ale ve všech státech východního bloku. Zjištěním

v této části práce bylo, že základ revolučnímu podhoubí dala již totalita v 50. letech, kdy

režim naprosto eliminoval veškeré známky demokratického smýšlení, a politickými

procesy likvidoval potencionální politické odpůrce. Státy železné opony sdílely stejný osud

okupačních jednotek, nicméně dlouhodobé ovládání zaostalým totalitním režimem

vytvořilo identický rys. Snahu o přiblížení a dohnání západního světa nejenom

v konzumním smyslu, ale také v obecném vývoji.

Poslední část je věnována rozhovoru s jedním ze studentských vůdců Sametové

revoluce, poslancem České republiky Markem Bendou. V sérii otázek jsou zachycené jeho

postřehy a vzpomínky z revolučních dní, a následného procesu demokratizace společnosti.

Celkově hodnotím svůj výstup z této práce pozitivně. Načerpal jsem relevantní

znalosti pro obor, který studuji, stejně jako informace užitečné v rámci vývoje státu,

kterého jsem součástí. Doufám, že tato práce poskytne užitečné informace studentům, kteří

z ní případně budou čerpat, ale také všem ostatním čtenářům se zájmem o tuto tématiku.
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RESUMÉ

The master thesis is focused on the analysis of two topics, namely the Velvet

Revolution and Self-Government after 1989. The work begins with the characterization

and definition of the revolutionary events in November 1989. Here I described the

November days and the gradual change of the political order and the state of society until

the election of Václav Havel by the President . The aim of this first part was to define the

basic concept of one of the topics of the master thesis. In the next part of the thesis I

followed the reform of public administration, which came in symbiosis with this

fundamental political change. Here I found that the first major change became the

designated municipality as a basic unit of the local administration, in connection with the

Constitutional Act No. 294/1990 Coll., and other implementing laws. Also, in the

framework of these changes, district offices have been set up, and they have become state

administrators at the district level. All this has become the vanguard of the aforementioned

reform of public administration. In the next part I dealt with the first stage of the reform of

the public administration, where for me the most fundamental finding of the provisions of

the higher territorial self-governing units was Article 99 of the Constitution and the

separate constitutional law 347/1997 Coll. on the creation of territorial self-governing units

and Act No. 129/2000 Coll., on Regions. Important for me in terms of the first reform of

the understanding of its problems and the emergence of legal norms related to the higher

territorial self-governing units. As very positive in this part that I consider the knowledge

of the problems of negative consequences especially from the point of view of the

financing of the regions. The visible problem here is the strong link between the regions

and the state budget, which also strengthens the state power and weakens the autonomy of

the self-governing units. The second stage of the reform of the public administration was to

define the deconcentration of the state administration to the self-government bodies. That

is, the abolition of district offices and the transfer of powers to newly established

municipalities with delegated powers. Personally, I consider partial parts of public

administration reform to be quite positive because I think that deconcentration and

decentralization of state power only supports the direct involvement of citizens in the

functioning of the state at the regional level. At the same time, thanks to communal

politics, citizens can meet with their political representatives and deal with their problems

with those who directly affect the performance of the administration and development of

the area.
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In the next part of my thesis I tried to define and characterize the two-step model of

territorial self-government, ie municipal and regional structures. I focused on the definition

of the municipality and the region as well as the analysis and description of competences

and their bodies, types of municipalities, way of financing and cooperation within regions.

Within the municipalities, I find it a positive contribution to the detailed drawing of

information on the competencies and powers of the various bodies. Therefore, the

orientation within the function of the council and the council as basic units of the

municipality, which I will definitely use as a citizen and as a student studying the subject

concerned. In the chapter on types of municipalities, I found that the concept of towns is

rather formal and that the roots of this concept date back to the 17th century, and at the

same time I found that the designation of a statutory city stems from its ability to divide its

territory into urban areas or districts, statutory cities may not use this reservation. Also, the

typology of nomenclature is different, where we use the term municipalities at the

municipal office, and the mayor is the term mayor. As part of the chapter on statutory

cities, I created a list of the current Mayor and the number of inhabitants. Here is a

comparison with the chapter "Public Administration Reform", where I offer a table of

statutory cities after the 1990s and their then population. The chapter on regional

cooperation for me was a negative finding that the number of counties with representation

in the European Union has fallen thanks to the high costs of just three.

In the part of the work called the historical-political context of the Velvet Revolution, I

attempted to compare historical developments from the Second World War to the possible

aspects of the fall of the regime not only in Czechoslovakia but in all the states of the

Eastern Bloc. The discovery of this part of the work was that the basis of this revolutionary

trench was already totalitarianism in the 1950s, when the regime completely eliminated all

signs of democratic thought, and by political processes destroyed potential political

opponents. The states of the Iron Curtain shared the same fate of the occupation forces,

however, the long-term control of the backward totalitarian regime created an identical

feature. Trying to get closer and to catch up with the Western world not only in the

consumer sense, but also in general development.

The last part is devoted to an interview with one of the student leaders of the Velvet

Revolution, Member of the Czech Republic, Mark Benda. The series of questions captured

his observations and memories of revolutionary days, and the subsequent process of
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democratization of society. Overall, I evaluate my output from this work positively. I have

acquired relevant knowledge for the field I study, as well as useful information within the

historical development of the community of the state I am part of. I hope this work will

provide useful information to students who will eventually draw on it, but also to all other

readers interested in this topic.
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