ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Autor: Bc. Vojtěch Kadlec

Název práce: Sametová revoluce a samospráva po roce 1989

Cíl:

Autor si klade za cíl rozebrat jednak sametovou revoluci a její historicko-politický kontext, jednak samosprávu po roce 1989 včetně reformních procesů. Práce v zásadě adekvátně zobrazuje příslušné procesy, problém je však v tom, že na omezeném prostoru a při velké šíři zpracovávané problematiky je velmi obtížné přinést skutečně nové poznatky, zejména když autor v zásadě nevyužívá možnosti obě zkoumaná témata propojit.

Práce se dotýká řady zajímavých témat, je však značný rozdíl ve způsobu jejich zpracování, který je jen zčásti podmíněn povahou problematiky. Pokud autor provádí hodnocení příslušných procesů, je v zásadě závislé na literatuře, ze které čerpá, nikoliv na vlastní analýze. Je však třeba ocenit výběr skutečně podstatných otázek k přehledu.

Formální stránka práce:

Práce vychází z adekvátní literatury, se kterou pracuje korektně. U sborníků je však při konkrétní citaci potřebné uvádět také název a autora konkrétního příspěvku, nikoliv pouze název a pořadatele sborníku, zejména když je odkazováno v rámci sborníku opakovaně pouze na jediný příspěvek.

Otázky:

1. Jaké byly základní koncepce dalšího vývoje místní správy vyslovované bezprostředně po sametové revoluci?
2. Jak by autor z politologického hlediska hodnotil základní stav veřejné správy v ČR v současné době?

Celkové hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na připuštění k obhajobě.

Navrhovaná známka: velmi dobře

Plzeň 17. 5. 2018

JUDr. Miloš Matula, CSc.